autorização para abertura de Crédito Adicional Especial e
dá outras providências”;

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº. 4.803, de 22
de dezembro de 2022, que abriu no orçamento vigente à
época,  um Credito  Adicional  Especial,  em conformidade
com  a  Lei  Municipal  nº.  3.373/2022,  no  valor  de  R$
3.034.284,31 (três milhões, trinta e quatro mil, duzentos e
oitenta  e  quatro  reais  e  trinta  e  um  centavos),  para
execução de obras de infraestrutura urbana no Bairro Vila
Rica,  em Tanabi,  de  conformidade  com o  Convênio  nº.
103574/22,  firmado  com  o  Governo  do  Estado  de  São
Paulo, através da Secretaria de Desenvolvimento Regional –
“Programa Nossa Rua”;

CONSIDERANDO o saldo apurado em 31 de dezembro
de 2022;

D E C R E T A:
Art.  1º.  Fica  reaberto  no  Orçamento  Municipal  de

2023,  o  Crédito  Adicional  Especial,  no  valor  de  R$
3.034.284,31 (três milhões, trinta e quatro mil, duzentos e
oitenta e quatro reais e trinta e um centavos), autorizado
pela Lei Municipal nº. 3.373, de 22 de dezembro de 2022, e
aberto  pelo  Decreto  Municipal  nº.  4.803,  de  22  de
dezembro  de  2022,  obedecendo  à  seguinte  classificação
orçamentária:

02 – Executivo
02.07 – Setor de Obras e Serviços Municipais

[...]

autorização para abertura de Crédito Adicional Especial e
dá outras providências”;

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº. 4.804, de 22
de dezembro de 2022, que abriu no orçamento vigente à

época,  um Credito  Adicional  Especial,  em conformidade
com  a  Lei  Municipal  nº.  3.374/2022,  no  valor  de  R$
676.501,25 (seiscentos e setenta e seis mil, quinhentos e
um  reais  e  vinte  e  cinco  centavos),  para  obras  de
construção de galerias pluviais na Rua Julio Barradas em
Tanabi, de conformidade com o Convênio nº. 103575/22,
firmado com o Governo do Estado de São Paulo, através da
Secretaria de Desenvolvimento Regional;

CONSIDERANDO o saldo apurado em 31 de dezembro
de 2022;

D E C R E T A:
Art.  1º.  Fica  reaberto  no  Orçamento  Municipal  de

2023,  o  Crédito  Adicional  Especial,  no  valor  de  R$
676.501,25 (seiscentos e setenta e seis mil, quinhentos e
um reais  e  vinte e  cinco centavos),  autorizado pela  Lei
Municipal nº. 3.374, de 22 de dezembro de 2022, e aberto
pelo Decreto Municipal nº. 4.804, de 22 de dezembro de
2022, obedecendo à seguinte classificação orçamentária:

02 – Executivo
02.07 – Setor de Obras e Serviços Municipais

[...]

dá outras providências”;
CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº. 4.805, de 22

de dezembro de 2022, que abriu no orçamento vigente à
época,  um Credito  Adicional  Especial,  em conformidade
com  a  Lei  Municipal  nº.  3.375/2022,  no  valor  de  R$
7.603.289,68 (sete milhões, seiscentos e três mil, duzentos
e oitenta e nove reais e sessenta e oito centavos), para
obras  de  reconstrução,  reurbanização,  recapeamento  e
demais obras de infraestrutura na Avenida Diego Carmona
Garcia;

CONSIDERANDO o saldo apurado em 31 de dezembro
de 2022;

D E C R E T A:
Art.  1º.  Fica  reaberto  no  Orçamento  Municipal  de

2023,  o  Crédito  Adicional  Especial,  no  valor  de  R$
7.603.289,68 (sete milhões, seiscentos e três mil, duzentos
e  oitenta  e  nove  reais  e  sessenta  e  oito  centavos),
autorizado pela Lei Municipal nº. 3.375, de 22 de dezembro
de 2022, e aberto pelo Decreto Municipal nº. 4.805, de 22
de dezembro de 2022, obedecendo à seguinte classificação
orçamentária:

02 – Executivo
02.07 – Setor de Obras e Serviços Municipais